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1 v å veteraner som afgå. 
Efter 30-årig tjenst i Göteborg. 

H. P. Hansson. j. A . . Wallin. 

5:fe ärg. 

Göt.eborgs brandkår har nyligen förlorat två 
al sina· i ·tjenst äldste veteraner, föreståndaren för 
Ols"rokens station, brandmästaren H. P. Hansson, 

och brandmilstaren vid huf\ udstationen]. A. Wallin • 
. Briindmits'ta · e Hansson, som vid 59 års ålder 

r.u afgått, har tjenst~j or t vid stadens brandkår 
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sedan 1882. Efter tjenst som brandförman i 
Majoroa blef han brandmästare i Olskroken, då 
denna station togs i bruk. 

Hr Hansson har under sin långvariga tjenst 
gjort sig känd som en vaksam och plikttrogen 
vårdare öfver de östra stadsdelornes välfärd ur 
brandsynpunkt. Då nå öfverbrandmästare Blom
grens i Göteborg iniiiativ ett brandmuseum, det 
första i sitt slag i vårt land, grundlades bär, blef 
brandmästare Hansson dess förste föreståndare, 
och under hans vård blefvo samlingame både 
viii tillvaratagna och utökade. Hr Hansson har 
med intresse ägnat sig åt denna uppgift, och det 
var för besökaren på museet särdeles underhål
lande att höra bans skildringar af brandväsendet 
förr i tiden, "då Majorns icke hörde till sta'n". 

Ett uttalande af en af de afgångne. 

Brandmästare Wallin, som kan se tillbaka på 
--, en · 3 f-årig verksamhet, har företrädesvis tjenst

'1 gjordt vid hufvudstationen och är sålunda väl för
rogen med brandkårens utveckling under de 

senaste trettio åren. 
Vid ett samtal med hr Vallin framhöll denne 

att brandkåren för 30 år sedan långt ifrån mot
'"Y .":.>"2> svarade de kral, som numera uppställas på brand-

väsendet. Då fmns det 23 man och 2 · tornväk
tare, medan antalet ordinarie nummer vid brand
kåren nu uppgår till ett 80 -tal. På den tiden 
låg hu ~vudsrationen vid Gustaf Adolfs torg och i 
Haga fanns vid Ö. Skansgatan en mindre af
delning. 

Först då löjtnant, sedermera kapten E. Tegner, 
år 189 l bl e f chef började det hittills icke alltför 
väl utrustade brandväsendet att utvecklas i tids
enlig riktning. Brandkåren gick en ny rera till 
mötes under bans chefsrid, hvarvid vårt eldsläck 
ningsväsende så småningom utvecklades till 11tt 
bli synnerligen tidsenligt organiserad! och effek· 
tirt. Uoder de många och ~våra eldsvådor, som 
på kapten Tegters tid härjade i olika delar af 
staden, blef denne också i tillfälle att visa hvad 
en villordnad och 'ä lutrustad brandkår betyddr. 

För närvarande vore vårt brandväsende - det 
ville hr Wallin bestämd! förklara - i yppersta 
skick, cch de nyförvärf, som på sista tiden gjorts, 
iydde också på att man på bästa sätt ville följa 
med krafvet r it stärkandel af brandred>kapen med 
i!nnu effektifvare och snabbare medel iln den 
gamla generationens män haft i sin tjenst. 

I de afgångnes ställe ha till brandmästare för
ordnats brandförmännen C. F. Borgström och j. 
S. Tengstrand, och till brandförrnlin ha befordrats 
brandkarlarne C. S. Johansson och j, !J'arsson. 

Grufbrand. 
En bland de ~våraste olyckor cch hemsökelser 

som grufvoroas folk llro utsatta för ilr otvifvelak
tigt en eldsvåda i grufvan . 

En sådan kan uppstå till följd af en explosion, 
men förorsakas än genom ovarsamt bandterande 
med eld och ljus, än till följd af den starka 
hetta, som uppstår vid lifligilre kemiska processer, 
såsom då svafvelkis ingår förening med luftens 
syre eller då kol af en liknonde anledning sjelf· 
antändes. 

Det be höfves i senaste tallet endast, att en 
mängd · kolstybb blifvit kvarlemnad i någon redan 
utbruten del i grufvan för att denna under vi!sa 
förbållanden skall kunna börja glimma och att 
elden derifrån ledes vidare. En sådan grufbrand 
i en kolgrufva kan understundom antaga alldeles 
oerhörd! stora dimensioner och rågå under otro · 
ligt lång tid. 

Så halva stenkolsflötsarne vid Königshiitte och 
Zoberscbe i Öfre Schlesien varit hemsökta af 
långvariga eldsvådor, som pågått i det fördolda 
men gifvit sig tillkänna genom att heta ångor 
trängt fram genom sprickor i de öfverliggande 
berg- och jordlagren. 

Hettan har bär varit så öfvermåtlan stor, att 
hela bäckar, som ditledts för att släcka branden, 
så godt som ögonblickligen förvandlats till ånga, 
när vattnet kommit i beröring med de glödande 
kolen. 

Ännu märkligare var en grufbrand, som rasa · 
de i en mycket värdefull stenkolsflöts vid Nieder
pisnits i närheten af staden Z wickau, Sact.sen. 
Den utbröt år 1641 och rasade ännu i midten af 
förra århundradet, hade alltså då på gått i omkring 
200 år. Man gjorde gång på gång för~ök att 
släcka branden genom att igenfylla det till eld· 
härden ledande schaktet eller genom att anlägga 
underjordiska vattendammar, men allt var fåfängt. 
Branden grep allt vidare omkring sig och hade 
på den sista tiden nått ned till ett djup af 60 h 
70 meter. 

Det är kol till flere millioners \' ilrde som 
härigenom gått förloradt. 

Någ.:m fara för den omkt ingliggnnde trakten 
medförde dock icke branden. Den gaf sig endast 
tillkänna genom att marken antog en högre tem
peratur, så att ingen snö blef kvarliggande om 
vintern samt genom att här och hvar än skönj
bara, än osynliga ångor och dunster uppstege ur 
jorden, hvilka ibland hade en om klor påmin · 
nande lukt. 

Steg man deremot ned ett helt litet stycke i 
schaktet, var värmen redan der så bög, att man 
för att koka ett ägg endast behöfde lägga in det 
i mullen, Det kan måhttnda vara af intresse .att 
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höra, på hvilket originell sätt man gjorde sig den 
underjordiska värmekällan till godo. 

En kemist och industriidkare vid namn Geit
ncr gaf uppslaget hitrtill, i det han år 1837 på 
stället anlade trädgärdar och drilhus för odlande 
af tropiska växter. Företaget lyckades godt och 
det af honom gifna föredömet följdes snart af 
många andra, men redan efter ett par årtionden 
började värmen aftaga, och der palmer förr vaja· 
de sina solfjäderliknande blad, lif g~r nu om vin
trune meterdjup snö. 

På grund af den tid, hvarunder den pågått; 
är en grulbrand vid Dudweiler i bajerska Pfalz 
ilnnu märkvärdigare. Man tror sig nämligen 
hafva skäl att anta ga, att den rasat i många 
hundra, ja kanske till och med i tusentals år. 

Hiir il r det en 4 meter tjock kolflöts, som 
brinner. Röken stiger upp som ur en vulkan ur 
det brinnande berget, och ur sprickorna i det
samma framtränga ångor, som innehålla sublime
rat svafvcl , salmiak och andra ämnen. Den öf
ver eldhärden liggande skifferleran har brännts 
så att den antagit en röd färg, och genom ke
miska processer hafva bildats svarvelsyrad lerjord 
och vitriol, som af ortsbefolkningen en tid an
vändes till framställning af alun och järnvitriol. 

Äfven i Staffordsbire, England, har man be
gagnat sig af värmen från ett under jorden brio· 
nande sten kolsla ger till anläggande af drifhus och 
trädgårdar. 

Då som ofvan är sagdt en sådan brand i jor
den säkerligen oftast uppstår genom sjelfantänd· 
ning af stenkol eller svafvelkis, kan def icke 
1äcka förvåning då man bör, att elden har åstad
kommit dylika förödelser nästan i alla trakter, 
der stenkolslager utgått i dagen. Vittnesbörd 
derom bäres af de mer eller mindre rödbrända 
lerskiffer- eller sandstenslager, som man bär och 
var anträffar såväl i Europa som i andra världs
delar. 

Den i visst afseende märkligaste stenkols
branden på jorden, är den, ·som sedan urminnes 
tider rasar vid Suracbanab i närheten af Baku. 
Här finnas tvenne stenkolsflötsar, den ena liggan· 
de ofvanpå den andra, och det är den nedre, 
som genom sjelfantändning råkat i brand. Genom 
den häraf uppkomna hettan har den öfre flötsen 
kommit att ligga som i en jättestor retort, som 
öfvertäckes af sand- och kalksten, och ur de i 
retorten befintliga kolen afdestilleras dels nafta, 
en mycket flyktig, ljusgul eller färglös, liittan
tilndlig vätska, bestående af kol och väte, samt 
dels kolviltegas. 

Tillvaron af denna senare gas, som genom 
sprickor i berget tränger upp till jordytan, har 
dels gifvit upphof till en icke nbctydande industri 
och dels kommit att ingil som ett moment i den 
religiösa öfvertygelsens tjenst. 

Kanske några ord om del seaare kan in· 
tressera. 

Parserna, de ännu återstående anhängarne af 
den af Z'lrolster stiftade iranska (persiska) natio
nalreligionen, ägoa elden en gudomlig dyrkan, 
hvarför de också benämnas eldsdyrkare. Med 
hvilken dyrkan de betrakta delta element visar 
sig t. ex. deraf, att de icke utan trängande nöd
vändighet blåsa ut ett ljus, aldrig röka tobak och 
i allmilobet icke umgås lättsinnigt med elden. 

Intet under då, att de i Surachanah skulle se 
ett synnerligen heligt ställe, af naturen sjelf åt 
dem bered! till utförande af deras religiösa cere· 
monier. 

Här utströmmar sedan urminnes tider utan 
afbrott en gas, som ger up ph of åt "en evig eld • 
och de hafva dllrför här uppfört ett storarlat 
tempel eller kloster, Atcscbaga, till hvars eldtorn 
gasen ledes genom rör och der den heliga lågan 
aldrig slilckes. 

Men jämte det att parserna varit berömda för 
sin stränga religiositet och sedliga renhet, hafva 
de också förstått att bruka denna världen · som få,---='~ 
andra nationaliteter. 

Här, vid Kaspiska hafvets strand, lanns eld Ro" 
mer än nog för tillgodoseende af deras religiösa -ARHIRO 
behof, den borde också kunna utnylljas till vin- ffiiHIA 
nande af timliga, praktiska ändamål. .,... .. ..., 

Till en början gjorde de ett det enklaste brukL.,..::!'::..z:::=....:_ 
af elden. Omkring de sprickor i berget, hvarur 
en större mängd gas utströmmade, staplade de 
upp högar af den i trakten förekommande kalk· 
stenen, antände gasen och förvandlade genom den 
hitnid utvecklade starka hettan den kolsyrade 
kalken till kaustik eller osläckt kalk. 

Med tiden fingo dock parserna större tekniska 
kunskaper och kommo underfund med, att de 
evigt flödande eldkällor, som här för intet stodo 
dem till buds bordc kunna utnyttjas på ett eko
nomiskt mer vinstgirvande sätt. 

Till följd bäraf bar under senare tider en 
mängd industriella anlllggningar uppstått i trakten, 
under bvilkas ångpannor elden underhålles ute
slutande genom den i rör ditledda gasen. 

Och i det bränslets billighet ökat parsernas 
välstånd, hafva de öppet gifvit tillkilnoa sin belå
tenbet med att på detta sätt dyrka både Gud och 
mammon. 

Uppstår brand i en stenkolsgrufva, gilller det 
naturligtvis såsom vid bvarje annan eldsvåda att 
genast energiskt ingripa för att släcka den. Om 
det icke lyckas att släcka de upphettade massorna 
genom påsprutning af vatten samt utrifning och 
bortskaffaodet af kolen, måste man försöka att 
kvilfva branden genom att medels tjocka murar 
s. k. brandväggar afspärra tillträdet af luft. 

Har braoden i större omfång gripit omkring 
sig, återstår stundom ingenting annat än att kring
gå hela brandstillfet med en stoll och afstäaga . 
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det på andra sidan genom en kretsformig. lufttät 
mur. Alla dessa arbeten ilro merendels· mycket 
svåra på grund af den stora hettan, oc\J ibland 
också lifsfarliga till följd af dc ytterst giftiga gaser, 
som alstras genom branden. 

Och då tillika en grufbraod äfveo medför en 
stor ekonomisk förlust, låter en omsorg>full gruf
ledning alltid sig angeläget vara au såvidt i 
mänsklig förmåga står, i tid vidtaga de åtgärder, 
som betrygga mot utbrott af eld. 
· 1 grufvor der man icke behöfver befara några 
olyckor på grund af explosiva gaser, användes 
rätt ofta torrvedsfacklor till belysning och förr 
äfuo talgljus. Vanligast är dock att grufarbeta· 
ren bar till sitt förfogaode en lampa med gasolja, 
fotogen ~ller rofolja som bräosleämne. Merendels 
brukar lampan vara gjord af förtennt järnbleck 
eller messingsplåt, och öfver brännaren som kan 
vara antingen rund eller platt, begagnas icke 
nig~t glas. · 

Här cc h var Förekomm'a också lampor af smid! 
järn bl. a. vid Åmmebergs zinkgrufvor. Bland 
alla Jampmodeller som finnas inom grufvärlden 
har också den elektrisk~ lampan vunnit iosteg 
dock mest som stationär, ty som arbetslampa 
lämpar den sig ej på grund af arbetarens hindra· 
de rö:elseförmåga. 

Idealet är nog ackumulatorlampan men denna 
ställer sig ej blott för dyr utan äfveo för tung. 

När en gång dessa lampor kunna göras lät· 
tare och billigare är nog ett stort steg taget 
Framåt att förebygga grufbrand till följd af belys
ninganordoingarne. 

A. E. G. 

På eldsläckning vid 
Spannarboda. 

Bland de stora skogseldar som i sommar här
jat våra skogar intager nog Spannarbodabranden 
första plats i det att omkring 6,000 tunnland skog 
der blefvo härjade af elden. På grund af den 
långa torkan vor o alla mossar, kärr och diken· 
alldeles uttorkade, så att brist på vatten i bög 
grad försvårade släckningsarbetet. 

Att vid skogseldar i allmänhet, vatten ej nå· 
p,ot vidare kan komma i fråga, är ju sannt, men 
ändå värre är det, när som i sommar varit fallt:t, 
allting var genom!orrt. 

Sedao branden, tack vare - militärens hjelp, 
något så när ansågs begränsad, äterstod en vill· 
dig eftersläckning i torrmossar och kolbottnar. 
Med anledning hi!raf begärdes hjelp från Stock-

. holms brandkår, h vilken den 28 juli utsände två 

ängsprutor och 2,000 meter slang. För sprutor
nas skötande beordrades från brandkåren tre man 
och från statens jernvägar 6 man samtliga under 
befäl af en brandmästare från Stockholms braild· 
kår. Framkomsten till Spannarboda skedde den 
29 juli och samrna dag transporterades sprutorna 
till Norrsjön, omkring 14 km. norrut från Span· 
narbods der de först place'rades På grund af 
det vidsträckta området rek'virerades från Stock· 
holm ytterligare 1,000 rntr slang. Hvarje spruta 
arbetade med en slangledning varierande mellan 
1,000 och 1,500 mtr och ett tryck mellan 3 
och 8 kg. .. 

Den ena sprutan arbetade i 441 timmar och 
den andra i 407 timmar. I sanning en vacker 
prestation. 

Vid fyra olika platser voro spruto,rna upp· 
ställda, nämligen: Norrsjön, Iskarboda, Grön bo 
och Öfre forsen. Släckningen af mossarne tog 
lång tid i anspråk och arbetet dermed var myc· 
ket besvärligt. På en del platser hade elden 
trängt ända till 11/ 2 mtr ned till den under be· 
finttiga lerbotten. För att släcka denna eld måste 
gräfning och en grundlig genomspolning företagas, 
innan man ·kunde vara säker på att elden ej inyo 
skulle utbreda sig i mossen. Kolbolinarne voro 
också besvärligh att få bukt med. När besprut· 
ning på en dylik botten försiggått så länge att 
vattnet stod flera tum högt, det formligen kokade 
som i en jättegryta, · och stack man ned en stör 
eller dylikt uppstod en meterhög pelare af aska; 
det hela verkade . nästan som en vulkan i mi· 
oiatyr. 

Att ängsprutorna gjorde ett särdeles godt ar· 
bete, är nog odisputabelt, ty utan deras hjelp 
hade det nog dröjt åtskilligt län g re tid innan 
elden blifvit dämp1d, än hvad nu blef förhållan· 
det. För att få elden fullkomligt släckt på heln 
det stora området fordras en fullständig rotblöta, 
ty enligt meddelande upptäcktes så sent som i 
förra veckan eld under trädrölterna, hvilken eld 
i månader legat och pyrt. 

Dc af elden härjade träden komma att anviln· 
das till ved och kolved, ty till timmer duger 
oäpp~ligeo inget. Det hela blifver i alla hll en 
stor oationalforlust. 

A. F. 

Vid en eldsvåda som för en tid sedan utbröt 
i Ettarp upptäckte man till sin förvåning att 
Genarps frivilliga brandkårs spruta icke ville fun· 
gera. Mao skrufvade och undrade och undrade 
och skrurvade igen och slutligen upptäckte man 
ett råttbo i slangen. När man ändtligen kom i 
gång var en dyrbar tid förlorad och en loge som 
möjligen kunnat räddas var ohjälpligt förlorad. 

Huru ofta har Genarps frivilliga brandkår 
öfoiogar? 
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Henrikssons prisbalönta Benzinmotorsprutor 
försäljas genom 

ALLMÄNNA BRANDREDSKAPSAFFÄREN 
E. BERGSTRÖM & C:o. STOCKHOLM K. 

T degramadress : "Ideal". Rikstelefon 2258 

Henrikssons Brandsläckare 

1
.,-

RAPID & PUMP-RAPID 
. 

. 
samt Brandsläckaren n:o 76, modell 1914, 12 liter. Ny för året. . 

Samtliga godkända af Tarifföreningen. 

Försäljas genom -HUGO KNOCHEI'IHAUER, Stockholm . 
N:o 76 Pump-Rapid T d egramadress: Knochenhauer. Rikstelefon 57 99. 

för•äljaa cenom 

Hrr. Järn- & Redskapshandlare 
aamt l parti frln fabriken. 

A.-B. S. HENRIKSSON S Spru tf a b rik, Rikstelefon 

och Mekaniska Verkstad. 

Hvad en brandman vid utöf· 
vandet af sin t jenst bör veta 

om byggnadskonstruktioner. 

(Föredrag vid första bayerska kursen för utbil
dande! af brandm än, bearbetadi efter svenska för
hållandet.) 

Hvarje brandman , bef!ll som menige man, bör 
hafva en viss kännedom om byg~nadskonstrJJktio
ner, nödvllndig icke blott för ett rationellt släck
ningsarbete utan äfven för sin egen säkerhet. I 
br•ndtjensten fordras of1a att brandmannen hastigt 
skall kunna göra klart för sig, hvilken byggnads
del i följd af sin konstruktion först är i behof af 
hjälp och hur denna kan på bästa sätt lämnas, 
om fara för ras eller sammanstörtning iir för han
den o. s . v. Därför bör hvarje brandman, silr
skildt om han står i förmansställning, söka skaffa 
sig nöjaktig kunskap om byggnadskonstruktioner. 

Efter det slags materiel, af hvilket byggnads
konstruktionerna äro framstillida skiljer man mel
lan: stenkonstruktioner, träkonstruktioner, metall
konstruktioner och blandade byggnadskonstruk
tioner. 

STOCKHOLM 4. 6053 

Af stenkonstruk1ioner må först nämnas murar 
och pelare. 

Murverket uti grund och väggar kallas stdende, 
det uti bjelklag och tak liggande murverk. Det 
stående murverket indelas uti grundmurar, soc
kelmurar och vilggmurar. De sistnämnda äro 
antiogen ytter- eller innermurar. Den innermur, 
som går i busets läogjriktniog kallas hjärtmur, 
de öfriga skiljemurar. 

Med b:andmur förstår man en mur utan öpp
ningar, afsedd att brandfritt skilja två byggnader 
åt eller en större byg~nad i flera delar. Brand
muren bör vara massiv, minst en tegelsten tjock 
och rilcka upp öfver taket samt täckas med brand
säkert materiel. 

Munrnes tjocklek ilr angifven i resp. städers 
byggnadsordoingar; nf största betydelse för brand
mannen är deras stabilitet. Denna ökas af pelare 
och tvärskiljemurar samt af bjelkar, när de äro 
omsorgsfullt förankrade. stabiliteten minskas vid 
vid användandet af dåligt materiel och vid elds
våda då bjälkarna bli genombrända, golf och 
bjelklag s1~r1a ned eller då icke isolerade jirn
bjelkar utvidga sig. 

Det är alltså nödvändigt all under släckning 
vara försiktig och icke onödigtvis uppehålla sig 
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vid eller placera sprutor och redskap i närbeten 
af murar, bvilkas stabilitet det kan vara tvif
vet om. 

Pelare kallas en stående mur som bar_ jilmfö
relsevis stor böjd och ringa längd i förbålland" 
till bredden och fristående eller som framsprång 
från en mur, tjiloar till att bära eller stödja. 

Tjänar en pelare till att gifva muren större 
stabilitet mot sidatryck kallas den sträfpelare. 

Af stenkonstruktioner märkas vidare skorstenar. 
Dessa äro. antiogen stigbara, minst 25 X 38 cm. 
eller uppdelade i ett antal mindre rör eller pipor 
minst 14 x 14 cm. Skorstenar skola uppmuras i 
goda förband på fast, eldsäker grund och utan 
andra öppningar än de, som äro nödvändiga för 
upptagande af rören från de olika eldstäderna; de 
föras upp öfver taket och stödjas i våningarn& af 
skiljemurarne, af hvilka de i regel utgöra en del. 
Där skorstenarue goi igenom bjelklsg och tak, 
göras utdragningar, vanligen på balf·sten som ut
fylla mellanrummet till trävirket. 

De skorstenar, som äro uppförda efter bygg
nadsordningarnas mycket detaljerade föreskrifter 
äro silllan farliga, däremot träffar man i äldre 
byggnader ofta på skorstenar, hvilka under en 
eldsvåda kunna bli synnerligen vådliga för brand
männen. Här må särskild! frambållas de . skor
stensmurar, som hvila på träbjclkar och de, hvilka 
hafva långa, liggande dragningar, understödda af 
träkonstruktioner. 

En skorsten borde alltid uppdragas så lodrät 
som möjligt. Herrar arkitekter, äfveo i våra da
gar, bryta dock rätt ofta mot denna regel. Uti
från kan man icke iakttaga faran, därför bör man 
under en eldsvåda alltid hafva ögonen på skor
stensmurarna. 

Vidare ha vi hvalf och stitfkringar. Hvalfvet 
bildas af stenar af sådan form och så lagda, att 
de genom sin inbördes spänning uppbära hvar
andra. Benämningen hvalf användes dock i all
milohet endast för sådana murkoostruktioner, som 
öfvertäcka rum. Nlr hvalfvet blott täcker öpp
ningen i en mur kallas det stärkring, hvalfring 
eller murring. De murar och andra byggnads
delar, hvilka stödja och uppbära stärkningen kal
las dess vederlag och vederlagsmur11r. Veder
Ingets begränsningsyta mot stärkringen, anfangs
ytan, måste ysra afpassad efter ringens form. 

Dc viktigaste hvalfformerna äro tunnbvalf, 
s tickhvalf, klosterhvalf, krysshvalf, kupolhvalf och 
tratthvalf. 

Brandmannen må vara uppmärksam när han 
träffdr på hvalf; utförda af godt materiel starka 
nog. bjuda de ju elden det största metstiod, men 
de kunna också, nilr underlaget af en eller annim 
orsak ger efter t. ex. då takstolarna i en kyrka 
störta ned, hlifva farliga för brandmannen. 

(forts.) 

Dödsfall. 
Brandkarlen vid G!lteborgs brandkår }oh. Vikt. 

Johansson aRed· å Sahlgrenska sjukhuset den 3 
sept. efter några månaders sjukdom. Dödsorsaken 
var ledgångsreumatism med flera tillstötande sjuk
domar. 

Johansson, som uppnådde en ålder af 25 år 
hade tieostgjord t vid kåren sedan den 4 okt. 191 O. 
Han hade under denna tid gjord! sig kilnd som 
en plikttrogen och dugande brandman och var 
allmänt omtyckt av såväl befäl som kamrater. 

Begrafningen ägde rum den 8 sept. å vestra 
begrafningsplatsen ·och var hög lidtig och stilm· 
niogsfull. Utanför hufvudbrandstationen voro 
brandkårens befäl och manskap uppställda i parad 
och gjorde honnör när liktåget passerade. Dess· 
utom hade från kåren silndts en hedersvakt med 
till grafven. Denna: åkte, iklädd paraduniform, i 
en af brandkårens vagnar närmast likvagnen. 

Vid framkomsten till begrafningsplatsen bars 
den rikt blomsterhöljda kistan till grafven af sex 
den aflidoes kamrater. Sedan t. f. vice brand
chefen å kårens vägnar uttalat ett sista tack och 
farväl till den af döden så tidigt skördade unge 
brandmannen och en kamrat uppläst några för 
tillfället författade verser, var den stämningsfulla 
akten slut. Bland den mängd af kransar, som 
sändts till båren märktes en från befäl och kam· 
rater vid Göteborgs brandkår samt en från de 
extra brandkarlerne. 

Frid öfver hans minne! 

Ingen fast brandkår 
Hudiksvall. 

Hudiksvalls stadsfullmäktige bestäta på sam· 
maoträde den 14 d:s att på grund af de tryckta 
tiderna afslå den gjorda framst ällniogen om infö
rande af fast brandkår i staden . Förslaget, som 
varit under utredning ett par år, skulle genom
förd! draga en engån gskostnad af cirka 18,000 
kr. och en årsunderhållskostnad af cirka 12,000 
kr. l händelse förslaget gått igenom hade brand
försäkringsbolagen lofvat sänka premi.erna med 
10 procent. 

Gynna 

Svensk Brandkårs-Tidnings annonsÖ'rerl 
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Förbundsangelägenheter. 
Som i ett föregående n:r af tidningen före

kommer en artikel från ordf. i förbundet angåen· 
de vårt årsmöte, så vill jag här föra fram nAgra 
tankar i berörda sak. 

Undertecknad, som tillhör en lokalafdelning, 
af hvars medlemmar öfver hälften varit mobilise
rade, inser allt för väl svårigheten utaf att i år 
kunna hålla något årsmöte. 

Då mobiliseringen antagligen kommer att räcka 
ännu ganska länge och många brandmän säkerli
gen beröres af den, antingen sjelfva eller genom 
hindrad permission blifva urståndsatta att företaga 
nigon resa, anser jag att vårt förbundsmöte för i 
år bör inställas. 

Skulle förhållandena inträda i ett mera lugnt 
skede till nästa år böra vi afhålla vårt möte som 
vanligt, i april månad. 

En lättnad för kassan blifver det ju också, i 
det att i år ingen reseersättning till ombuden 
behöfver ut gå, och att kassan behöfver litet 
"hvila 11 , därom kan nog vår outtröttlige förbunds· 
kassör gifva besked. 

På grund af de förhållanden som nu en tid 
varit rådande, har ju mångt och mycket blifvit 
lagt åt sidan , men vi skola hoppas att del kom
mande året bär mera lugn i sitt sköte. 

Vårt arbete i förbundet behöfver i sanning en 
uppryckning, annars nog fara värd! att det "hela 
stelnar och stannar af". Det skall arbetas, ej 
blott vid vå ra årsmöten, utan äfven på tider mel
lan dessa. 

Vi hafva så ofantligt många intressen att till
varataga och vi böra tänka på den vackra grund 
som förbundet lagt för sitt arbete, nämligen: "att 
verka för höjande af brandmannens teoretiska och 
praktiska yrkesutbildning samt att väcka och be · 
fordra intresset för fack· och allmänbildning". 

Vi måste försöka att på ett rätt sätt göra för
bundet kändt, att föra fram det vi vilja arbeta 
för, så att vi till sist kunna på visa några pJsitiva 
resultat. 

Vårt yrke är af sådan natur, att genom ett 
sakrikt och målmedvetet arbete i vår samman
slutning skola vi få allas sympatier, såväl den 
enskildes som kommunernas, och vi kunna då 
mången gång äfven påräkna ett pekuniert stöd 
för vår sak. 

Ett stort ansvar i ett sådant arbete hvilar i 
första hand på en organisations styrelse, enkan
nerligen dess ordförande, ty i dessas händer ligga 
gifvetvis ett förbunds framgång eller ej . 

Dock ej endast på dessa styrelseledamöter, ty 
de måste också känna att de hafva som stöd de 
olika föreningarue landet rundt. Det ilr di!riör 
nödvändigt att det alltid finnes kontakt mellan de 
olika lokalafdelningarne och förbundsstyrelsen. 

Alla frågor, uppslag och ideer sfsedda att 
gagna vårt arbete skola dryftas, och ur dessa 
skall dragas det bilsta möjliga till förbundets from
ma och vårt yrkes utveckling. 

Dessa rader som jag under de långa fritim
marne på min vakttjeostgöriog ute vid hafsbandet 
nedskrifvit, hoppas jag rätt skola förstås af alla. 

l den förhoppningen önskar jag att vi skola 
sammanträffa på vårt årsmöte i april till ett gag
nerikt arbete för vårt ädla yrke. 

En mobiliserad brandman. 

Frivilliga brandkårerna. 
En skogssläckningskår. 

Sveriges riksförbund af frivilliga brandkårer 
hade under lördagen och söndagen deo 17 och 
18 okt. anordoat eo instruktionskurs i Teckoma
torp, i h vilket ett 50 -tal brandchefer och vice 
brdndchefer i frivilliga brandkårer från hela lan· 
det deltogo. Vid mötet företogs en rad praktiska 
öfniogar samt böllos flera föredrag. l en resolu
tion, som mötet fattade, framkastades tanken på 
bildandet af en skogseldsläckningskår nästa år 
såsom varande det bästa medlet för ioskränkning 
af de skogseldar, som uppstå genom jernvilgs
driften. De tjeostekostoader, som denna kår 
komme att draga, skulle föreningen bestrida och 
härom göra jernvägsstyrelsen ett anbud. 

F rån Utlandet. 
Explosion i Lissabon• elektricitetsverk. 

1 Lissabons gas- och elektricitetsverk har en 
explosion iotrDffdl. En hilftig eldsvåda uppstod, 
och inom kort spred sig elden till verkets alla 
by agnader. En mllngd af elektricitetsverkets per· 
so;al !Jar begrafts under spillrorna. Redan bar 
man framdragit en massa förkolnade lik. 

Man tror, att olyckan krllft inalles omkring 
100 mi!nniskolif. Flera af de omkomna äro per· 
soner, som tillfålligtvis passerat f~rbi byggnaden, 
just då explosionen inträffade. Afven de kring
liggande husen ha skadats. 
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Brandskydds- och e]ds]äcknings

väsendet i ä]dre och nyare tid. 

Af professor Theodor Kellerbauer i Chemnirz. 

(Forts .) 

Tyskland gjorde i 18:de århundradet endast 
ringa framsteg i utvecklingen af sill brand väsende. 
Mycket långsamt hemlade sig det olyckliga lan.det 
efter följderna af det 30·åriga kriget, och kngs
facklan flammade upp ånyo, så att det blef endast 
helt obetydlig tid till omhuldande af fredliga _värf; 
men under alla dessa svåra förhållanden, v1sade 
sig dock då och då tendenser till bättre eldsläck
niogsförhållanden. Man började< afvika från me
deltidens massuppbåd till eldsläckningstjänst, ty 
denna tjänstgöring. öfverläts mestadels på hand!· 
verkare, särdeles murare, timme;rmilo, skorstens
fejare och smeder, Detta maoskap erhöll beral
Ding för sina tjiloster och blefvo äfven i hand
harvandet af redskap, nödtorftigt undervisade; d~ck 
voro deras prestationer ganska ringa och talrtka, 
stora eldsvådor hvilka till medio af 19:do århun
dradet, ödelad~ hela orter, intyga på drastiskt 
sätt, de ringa verkningar dåvarande eldskyddsan
ordningar medförde. Till en bedröflig ryktbarhet 
blef den stora eldsvådan i Hamburg år 1842, då 
1,749 hus och 50 människor blefvo lågornas rof, 
och dock innehade Hamburg eldsläckoiogsanstalter, 
hvilka då för tiden, med afseende på organisa
tion, antal och duglighet, både hv•d redskap som 
manskap beträffar, gällde såsom ett mönster i 
Tyskland. · 

Ett viktigt framsteg var stationering af brand· 
kårsafdelningar på olika ställen i de större stä
derna, hvarmed början gjorde~ ·här och där under 
loppet af det iS:de århundradet. A mindre orter, 
och särskild! å landet hade man i allmänhet 
hvarken brandanmälni~gsställen, ännu mindre 
brandmanskap, som förtjlnade detta namn. Ofta 
t. o. m. fanns ingen spruta eller den till hands 
varande, var genom årslång hvila, icke i ståad 
att funktionera. Helt enkelt, med eldsli!ckaings
vilsendet, var för det mesta ganska bedröftigt 
best!lldt. 

Regeringen~ villmenande förordningar till fram
skafraode af bättre tillstånd, blefvo vanligtvis 
overksamma, hvartill finansiella svårigheter, obe
kantskap med bättre iorllttningar, misstro mot allt 
nytt, Jatbet och liknöjdhet, samtidigt bidrogo. 

Sammanfatta vi de fel, hvilka ännu i första 
hlllrten · af 19:de århundradet hlftade vid eldsli!ck
ningsvlseodet, när detta då stod på sin högsta 
höjdpunkt, så felades det i allmänbet: 

l af silkert och saabbt meddelaode om stället 
där eld utbrutit, 

Il af fortasie ditkomst af eldsläckningsman
skapet, 

[[[ af goda och tillrllckliga redskap, 
IV af med redskapens handiering öfvade man

skap, 
V af inbördes öfverensstämmande kommando, 

VI at rillräckligt vattenförråd. *) 

I midten af l 9 :de århundradet inträffdde två 
händelser, med hvilka en ny re ra be~ynner för 
det tyska eldsläckningsväsendet, allt en följd af 
såväl dess inre, som dess yttre utbredning: inrät
taodei af den borgerliga brandkåren i Durisch ·j 
Baden år 1846, och den första tyska, utesl.utande 
åt ändamålet ägnade brandkåren i Berlin 1851, 
Dessa båda nybildade kårer, förenade i sig. ehuru 
båda utgående från lleh mot hvarandra afvikande 
principer, om också icke i lika. dock båda i hög 
grad, de till eldens bekämpande nödvändiga egen
skaperna, och genom den öfverraskande fram
gång, hvilken knöt sig till dess verksamhet, ledde 
de snart hela tyska eldsläckningsväseodet in i 
nya, välsignelsebringande banor. 

Brandkåren i Durlach, har i lång tid, med 
orätt blifvit betecknad såsom den första tyska 
frivilliga eldsläckningskåren . . Denna kår var dock 
ingalunda en frivil11g uran bildades på grundval 
af allmän eldsläckningsplikt ; lika litet som den 
var den förste i Tyskland organiserade brandkår 
- om den också stod som ett mönster för andra 
frivilliga brandkårer ; men den kan betecknas 
såsom moder till de frivilliga brandkåreroa i 
samma land. 

Äran af att hafva grundat den första frivilliga, 
på militäriskt vis organiserade brandkår kan man 
väl knappast bestrida staden Meissen. Visserligen 
gjordes här och där tidigare försök med frivtllig 
tjänst inom eldsläckninj!s- och räddningsväsendet; 
redan år 1745, skall Barmen hafva haft en fri
villig brandkår; längre fram, bildades år 1802 i 
Dortmund ett frivilligt '' Feuer- Rettungsgesell
schaft" {eld- och räddningssällskop) , som gjorde 
till sin uppgift, att från eldhärden bi!rga sina 
medlemmar jemte deras lösegendom, men denna 

•) Scabell, des F euerlöswesen Berlins, Berlin 1853. 

/ Jonsereds Fabrikers 
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kår synes ilfven vid tillfälle, hafva utfört verklig 
eldsläckningstj!lnst. Militärisk di ~ciplin och orga
nisation hafva dock antagligen felats och om kå · 
rens öfningar, talas endast helt litet. 

Kåren förföll efter någon tid och upplöstes 
slutligen fullständigt, sedan den, åtm instone till nam
net, existerade till år 1860 ~) . I Meissen, h varest 
cldslilckningsinrättningen, hvilken vid flera olika 
eldstillfilllen, visade sig brisifällig, togs saken nu 
omhand af borgmästaren Zschiicke, hvilken tog till 
sin uppgift, att förbättra organisationen af eld
släckningsväsendet. Med glädje förnam han, då 
ett antal borgare ställde sig på hans sida, att 
endast på frivilli ghetens väg, kunde något _verk
ligt godt och varaktigt skapas. Utan långt upp
skor, skreds. till tankens utförande, och redan den 
24 november 1840, anmälde sig ett antal unga 
män hos Rådet, hviJka voro villiga att bilda ett 
frivilligt eldsläcknings- och räddoingssällskap . • Efter 
noggrann pröfning af statuterna och talrika med 
saken för bundna frågor, bl e f eldsläcknings- och 
räddningskåren, genom af dess medlemmar, å råd
huset afgifna fö, bindelse, stiftad den 17 juli 
1841, hvarvid reglemente (tjänsteanvisning) ut· 
delades. 

Kårens chef var såpsjudarernästare Keutzsch. 
Kåren, eller "kompaniet ", som det kallades, hade 
uniform cch nfhöll enligt sina statuter, rel!,elbuod
na öfningar efter militäriska regler. Med ett 
medlemsantal af 132 man, betjänade denna kår 
fyra stora sprutor jernte ett antal stegar och om 
dess verksamhet, följde redan påföljande år, de 
amplaste loford från öfverheten och särdeles af 
J( g l. B randförsäkr ingkommiss ionen. Tri kigt nog, 
synes kännedom om denna organisation, blifvit 
inskränkt till endast själfva Meissen, ty det är 
icke kilndt, att det goda föredömet, någonstädes 
fann efte• bildning. 

Såsom redan omtalats , grundades brandkåren 
i Durisch redan år 1846, hvilken tilldragelse bi
drog till att man kort efteråt, begynte bilda en 
liknande kår i Mythen. Öfverallt påstods att or
ganisationen i Durlach, som den första frivil iiga 
brandkår, blef vi!ckt till lif genom sprutfabrikan
ten C~rl Met z från Heidelberg. men ((enna kår 
var, såsom redan förut anmärk ts, hvarken den 
första, icke heller en frivillig brandkår, och dess 
grundande skedd e icke genom Melz, utan genom 
byggmästaren Christian Heugst, hvilken med an
t'edning af en ny, forträfflig spruta fråo Carl 
Melz fabrik i Heidelberg, föraoledde ett antal 
yngre, till eldsläcknin gs tjänst förpligrade borgare, 
att sammansluta sig till en kår och under iaktia
gande af militärisk disciplin, dugligt inöfva sig till 
eldsläckningstjänst. 

• ) Eller "der Jubiliiums·Fcstschrift der fr . Biirger
fcucrwchr zu Dorlmund". 

Detta lyckades på bästa sätt under Heugsls 
ledning. hvilken äfven för öfningaroe på blisten 
I 846 skref ett • exercitil!m •. Öfningarne bestode 
icke endast af handiering med sprutor, ulan ilfven 
i klätteröfningar, hvilka Heugst tillade en stor 
betydelsE'. I början på februari 184 7 hade ban 
kommit så långt, att han hos stadens råd, kunde 
föreslå afhållandet af ett allmänt eldsläckningsprof, 
för att få visa sio kår. Profvet kom ocksi, men 
helt annorlunda än Heugst hade tilnkt, och där
med voro ·plötsligt i vida kretsar, ögonen riktade 
på Durlacher brandkår. 

Söndagen den 28 februari 1847 kl. 5 på af
tonen, utbröt eld i Hofteatern i Kulsrube, hvar
igenom densamma på få timmar fullständigt för· 
stördes och 62 människor förlorade sina lif. Vid 
denna brand, då Uven det storbertiga residens
slottet allvarsamt hot1des af elden, visade sig 
eldsläckningsanstalterna i Karlsruhe i hvarje hän
seende o!illförlitliga, då däremot Durlacher brand
kår, med sin förträffliga spruta , trots sin, nästan 
en hel timmes väg från brandstället belägna do-

M o torspruta n "M ER l T" 
=Shkr.= 

Lättskött och absolut tillförlitljg. 
Driftkostnad c:a 25 öre pr timma. 

Uppfordrar 600 lit. l(atten per minut med en 

25 met. vågrät, 20 met lodrät stråle. 

C: a 4 · minuter för igångsättning. 

A.-B. Fredr. Wagner. 
= Motorafdelningen. = 

Göteborg. Stockholm, Malmö. 
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micil, skyndade dit till fots, och verkade förtr!Hf
ligt. Dess ordning, dess disciplin och färdighet, 
bildade en i ögonen fallande motsats till den el
jest framträdande förvirringen och vanmakten, 
hvadan man förtackade denna sprutas energiska 
verksamhet, att elden icke nådde orangeriet och 
stadskassan. 

Alla tidningar voro uppfyllda med beröm öfver 
Durischers brandkårs utomordentliga hållning och 
Markgrefven Wilhelm af Baden, skref några dagar 
senare, (t t mars) till Heugsts broder, Regerings
och Byggnadsråd i Cöthen : 

"Er broder, samt hans Durlacbermanskap, för
värfvade sig det största erkännande och af honom 
organiserade "Pompiercorps", kommer nu att ef
terbildas i alla städer.· · 

Detta skedde äfven i stort omfång. Från åt
skilliga håll, naturligtvis först från de Badiska 
städerna, däribland två gånger från fabrikanten 
Metz hemort, Heidelberg . kommo förfrågningar 
rörande Durlacher brandkårs organisation och 
"Exercitium". Öfverallt började man grunda 
brandkårer, utrustade efrer Durlacher mönster. 
Först i själfva Karlsruhe, dilr redan få dagar efrer 
teaterbranden, på ett möte af borgarne, ett dylikt 
beslut fattades, hvarvid man dock uttryckligt för
klarade sig för en "frivillig brandkår". 

Brandkårens baserande på frivillighet, var 
nästan öfvorallt förherrskande vid dylika kårers 
organisation, men man kan utan vidare säga: att 
Durlacher brandkår, ehuru icke sjiilf frivilig, var 
litgångspunkten för de frivilliga brandkårerna. 
Annu år t846, bildade sig i Leipzig en frivillig 
gymnastikbrandkår "(Turnerfeuerwehr)"; vidare 
uppstodo frivilliga brandkårer i en hel del syoi
tyska slider, såsom Miinchen, Augsburg, Niirn
berg, Heilbronn, Ulm, Baden-Baden, Mannheim. 

Tdl dessa brandkårers grundande, medverkade 
helt säkert Carl Metz många gånger på bästa 
sätt, helst han hade noga kännedom om brand
kåren i Durisch och om nybildade kårers upp
sättande och utrustande, hvilka hade erhållit nys, 
goda sprutor från bans verkstäder. Därmed hade 
Metz lagt grunden till den omfattande verksam
het, hvilken, under tidern~s lopp, utvecklade sig 
i organiseringen af de tyska brandkårerna. 

Denna verksamhet, genom hvilken han, bos 
de flesta brandkårer, er.höll det vill förtjiinade 
namnet: "Vater Metz" (fader Metz), bidrog till, 
att den meningen blef allmän, att ban var upp · 
hofvet till de första organiserade brandkårerna. 
Om ilfven detta icke ilr fallet, ·så har ban · likväl, 
genom sina stora framstående förtjänster om det 
frivilliga eldsläckningsvilsendet i Tyskland, för
vilrfvat sig fullaste rätt till tacksamhet, icke blott 
af brandkårskamrater, utan af hela det tyska folket. 

Till år t 85 t voro 29 frivilliga brandkårer 
trädda i verksamhet. Om äfven antalet af dessa 
icke synes stort, så har dåvarande långsamma 

politiska utveckling skulden dertill, att ofta dc 
bitsta krafterna blifvit afhilllna från befdttningen 
med fredliga angelägenheter i det b1rgerliga sam
h!lllet, under det att samtidigt den pii 50·talet 
inträdande reaktionen afhöll hvarjc borgerlig kraft 
och sjelfslllndighet från att deltaga, hvadnn såle
des de frivilliga och särdelc:s gymnastikeldslllck· 
Dingskårerna (Turnerfeuerwebren ), fin go åtnjuta 
ganska litet sympati. Många brandkårer måste 
åter upplösas och nybildningar blefvo på alla sätt 
förhindrade. 

Under det att utbredningen af frivilliga brand
kårer försenades, inträff11de år J 85 J en hindel se, 
hvilken i likhet med bildandet af frivilliga brand
kårer, bl e f afgörande l ör eldsläckningsväsendet: 
grundandel af "der ersten deutschen Berufsfeuer
w~hr in Berlin •. 

Eldsläckningsvilsendet i Berlin skiljde sig i 
början på 40-talet i intet väsentligt afseende fråri 
tillståndet i de öfriga tyska städerna. '') Man in
nehade 45 sprutor, deribland en ängspruta och 
flerfaldiga andra redskap samt dertill flera hundra 
betjeningsmanskap; men redskapen voro till stor 
del gammalmodiga, manskapet oöfvadt, vattenför
rådet otillritckligt, alarmväsendet högst bristfålligt 
- kort .!!agdt, det hela på intet sätt motsvarande 
behofvet, och en reorganisation trilogande behöllig. 

Till inseende af detta behof, synes den stora 
branden i Hambu:g år t 842 hafva gifvit den 
första impulsen. Atminstone blef år 1843 från 
polismyndighetens sida, hvilken ledning ar släck· 
ningsåtgilrder ålåg (genom polisbyggnadsinspektö
ren och öfversprutkommisssrien) . hos Magistraten 
framställda en hel del förslag, hvilka hufvudsak
ligen afsågo förbättringar vid vattentillförseln och 
Brandviseodets förseende med en duglig teknisk 
ledning, 

Utgående från dessa förslag, utvecklade sig 
långvariga förhandlingar. Slutligen förklarade 
stadsfullmäktige sitt gillande af en omfattande 
reorganisation af eldsläckningsväsendet, allt under 
den förutsättning, att det helas förvaltning blef 
öfverlåten till staden . 

Äfven öfver stridsfrågans hufvudpunkt, polis
presidentens befogenhet, att i g ifna fall, efrer 
eget skön, sjelf öfvertaga ledningen af släcknings
anordningarne, träffades den l februari J 850 en 
öfverenskommelse. 

Genom en afgörande konferens mellan befull· 
mllktigade från polispresidium och magistraten, 
till rådslående om den framlagda reorganisations· 
planen, under ordförandeskap af Inrikesministern 
v. Westphalen, blef denna fråga så afgiord den 
16 januari 1851: 

•) Efterstående meddelande om Berlins brandkår 
äro hemlade ur, med anledning af kårens 50-års jubileum' 
af Herr Brandmästare Teubner bearbetade "Geschicht~ 
der Berlin. Feuerwehr" (Berlin 19\Jl Verlag von Max 
Pasch). 
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"Att reorganisationen al eldslllckningvil
sendet skulle, eller af polispresillium, på 
kommunalmyndigheternas önskan, så långt 
som möjligt modiHcerade plan, genomföras, 
och att det nya institutets administration 
icke. till kommunen öfverlemnas, utan skulle 
definitivt hos Kongl. Polispresidio förblifva" . 

Utförandet af reorganiseringen öfverlilts åt den 
till chef för brandkåren utnämnde branddirektlir 
Sesbell (hans titulatur hade tills nu varit öfver
sprutkommissarie), och sattes genast af honom i 
kraftig verksamhet. 

Sedan nödig lokal anskaffats, följde manskapets 
antagaode i mars och april månader 1851. Deras 
utbildning i handhafvandet af de särskilda slilck
ningsredskapeo, i gymnastik o. s. v., skedde med 
sådan ifver, att brandkåren, nilr den, den 18 juni 
1851, för första gången besiktigades . af polispre
sidenten von Hinckeldey, genom, vid endast me
delst en pipa afgifven signal, utförde öfningar med 
sprutor och ·stegar, somvoroverkligt öfverraskande. 

Personalen bestod af: l branddirektör, l brand
inspektör, 4 brandmästare, 40 öfvereldsläckoings· 
män, 180 Eldsläckningsmilo och 771 sprutmäo. 
Öfvereldsläckoings- o..:h eldslllckniogsmanskapet 
bestode af 1/ 9 murare, 1/ 3 timmermän och 1/3 
andra byggnndshantverkare. 

·Då den kommunala galurengörningen förenades 
med eldslilckningsvilsendet, blefvo endast 360 
egentliga sprutmän bibehållna för tjeosteo, de 
öfriga 411 sprutmännens tjenst förrättades af de 
arbetare, hvil kn utförde gaturenhållningen. 

Kåren ble f militäriskt disciplinerad och uni· 
formerad. 18 brandstationer inrättades i staden 
och hvar och en af dessa stationer försågs med 
en stor fyrhjulig spruta samt hakstegar och rädd
ningssilck, en vattentunna · på hjul samt nödiga 
bilstar samt till berjenande af dessa redskap : 1 
öfverbrandsoldat jemte 4 brandsoldater. Öfrigt 
erforderligt manskap - 12 man för hvarje spruta 
- lågo i beredskap i depoterna på hufvudstatio· 
neo, hvarifrån de , vid uppstådd eldsvåda, utryckte 
direkt till brandstället. Hela, af 36 polisrevir 
bestående stndsområdet, var indel11dt i 5 brand· 
inspektioner, i hvarje af dem befann sig en depot 
- hvartill hörde två till tre vakt~tationer och till 
följd däraf tilldelades ett lika antal sprutor. Dess
utom innehöll h var je depot - allt efter omstän
digheterna, l mekanisk stege, l redskapsvago, 1 
vattenvago, 5 vattentunnor på hjul och l person· 
transportvagn; vidare befunoo sig ständigt l öfver
braodsoldat, 2 brandsoldater och 2 s·prutmlo till 
vattenvagnens betjenande. Men under tiden frilo 
kl. 12 middagen till kl. 4 på morgonen, voro där
stildes stationerade 25 brandsoldater jemte nödiga 
bilstar l och för eventuell utryckning. 

l stadens medelpunkt i l :sta inspektion, Bre· 
ilestrasse 15, var en hufvudstatioo inrättad, i 

densamma voro 3 personvagnar och l vattenvagn 
med nlldiga dragare, samt vidare bcstllndigt 2 
öfvcrbrandsoldater och 37 sprutmän, till bctjioaode 
af 3 sprutor; vidare l öfverordnad och 20 under· 
ordnade till upprymning å brandstililet o. s. v, 
Dessutom befuooo sig bir i rjenst, från kl. 12 
på middagen till kl. 4 på morgonen, äfven 55 
sprutmilo för betjensode af l O med hjul fllrsedda 
vattentunnor och 2 sprutor. 

Under tiden från kl . 4 pi morgonen till kl. 2 
på middagen, hade flertalet af dessa sprutmin 
att besörja gaturengllringen, men de förblefvo 
dock stilodigt i "kloning" med den depot eller 
vaktstation de tillhörde och kunde, om manskapet 
i hufvudstationeo icke räckte till, sålunda genast 
blirva befordrade till brandstllllet. Depoerna och 
desslikes brandstationsafdelningarne, voro icke 
en~ast ömsesidigt förbundna med bvarandra, utan 
ilfven med p:>lislöjtnantens byrå och polispresidial· 
byggnaden, allt genom en underjordisk elektro
msgnetisk telegraf med teckenapparatsvisare. 
Detta signalsystem bestod af 6 olika friD hvar· 
andra oatbilogiga kretsar af 6 till 9 stationer, 
bvilka blefvo bvar för sig oberörda, om fel upp· 
stod någonstädes på ledningen (ledningstråden till 
dc olika afdelningaroe). 

Genom denna inrittning, undanröjdes alslan 
fullständigt stormklockornas, militärens och natt· 
väktarnas eldalarm. 

Eo utbruten eld blef, efter gata, busnummer 
och omfång (om liten, medelstor, eller stor eld
svåda), från närmaste telegrafstation meddelad 
till centralstationen, bvarifrån meddelaode sam
tidigt gjordes till alla brandstationer, depoter o. 
s. v., och derifrån nödigt manskap och redskap 
kunde. inom 2 minuter ulry~ka i traf till brand· 
stilllet. Dllrmed var en stor fördel uppnådd till 
skydd mot elden, och för densammas snabba 
bekämpande, innan eldselementet fått tid att växa 
ut till en öfverliigscn styrka och slsom förr, i 
de allra flesta fall, blifva segrare. 

De vid inirlffade eldsvider gifna meddelan· 
den om eldens omfing medförde, att icke flera 
krafter behöfvde sättas i rörelse till dess bekäm
pande, än som i de eostaka fallen var nödigt. 
Huru få eller många dessa krafter än voro, blcfvo 
de dock i stånd att på sjellva brandstililet sam· 
manverka såsom ett helt. 

Man~kapet, sammaosatt af friska och vanda 
personer, bvilka genom exercis och undervisning 
förstode alla med tjensten förbundna delar, och 
sammanhållna af eo sirilog disciplin, medvetna 
om sina rör llodaoiillet llmpliga .egenskaper oi:h 
uppfyllda af sjelfmedvetande, arbetade med stor 
uthållighet, allt efter sina erfarne pi brandstället, 
med oioskrilnkt kommando ritt utrustade förare 
och visade sig, äfven under de svirasie förhål
landen, vuxna på dem stillida anspråk. Genom 
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Vattenvagnarne och de med bjul försedda vatten
tunnorna, hvilka fylldes vid deras respektive sta
tioneringsorter, sörjdes för en regelrnä>sig vatten
tillgång, hvarir,enom redan vid första angreppet 
på. elden, tillräckligt med vatten var till hand~. 

Allt detta verkade, alt Berlins brandkår hade 
den ena framgången efter den andra, och efter 
hand, vande sig Berlins borgue vid ett icke förr 
händt lugn och säkerbet vis å vis eldsvådor. 

Träffande betecknar sk ämttidningen • Kladder
adatsch " år 1852 (n:r 16) motsatsen mellan den 
gamla och nya brandkåren. På den första bilden 
ser man tvenne sprutmän från år 1847, makligt 
närma sig brandstället. - "Nå, gudilof, ämligen 
äro vi framme•, sade den förste . - • Men h var 
är elden?• - frågade den andre. "Elden är förbi 
d~r midt emot, är braodstället•, svarade den an
dre, pekaode på en hop förbränd! bråte. • Men 
ser Ni", man lille, "det gör ingenting•, "edra 
15 daler får ni ändå •, "ty Ni var med den första 
sprutan som kom. • 

Den andra bilden visar ett sofrum, hvars 
egare plötsligt väckes ur sin sömn af ett ljud, 
och frågar, halft upprätt sittande i sin säng: "Herre 
Gud, h vad står på ? 11 "Sof Ni lugnt igen, Herr 
Stadsråd, det har intet att betyda! " svarade en 
brandsoldat från år 1852, som inkommen genom 
ett fönster hade släckt elden; "det brann blott · i 
Eder säng - men nu är all fara förbi". H vil
ket under, om Brandkåren således i ordets verk
liga betydelse-, bl e f populär, och att Berlinarne · 
på goda grunder, med skäl, kunde beundra denna 
deras präktiga inrättning, ty ingenstädes h3de -
hvarken i Tyskland eller utlandet - eldsläck
ningsväsendet uppnått en fullkomligar~ organisa
tion. Isynnerhet i utryckningens snabbhet, hv il
ken utgör en stor fördel för eldsläckning;;arbetet, 
var Berlin öfverlilgsen brandkårerna både i Paris 
och på andra platser, i det alt utlandets kårer 
voro för transport af sina redskap, endast hänvi
sade till människokraft. Genom motsatsen kunde 
Berlins brandkår öfverglänsa de andra, och blef 
äfven utan motsägelse, ansedd som den bäsla 
eldsläckning;kår, icke blott i Tyskland, utan i hela 
världen. 

Icke ·litet bidrog det till förökande af Berlins · 
glädje, · att brandkåren, till följd af stadens storlek 
och den mer och mer sig utvecklande fabriks-

verksamheten, att det i förhållande obetydliga 
antalet af eldsläckningsmanskap, nästan oafbrutet 
förblef i verksamhet. Naturligtvis blef detlf!. för
hållaode den bästa skola för hvarje mans dug
lighet och till den rikaste erfarenhetskälla för 
befälet. 

Utgående från dessa erfarenheter, se vi huru 
det efter hand . utvecklade sig till ett bestämd t 
system af eldens bekämpande, en taktik , icke på 
sätt och vis utgående enhart af den kommende
randes egen k!lo·sta eller omdöme, utan ett i alla : 
sfseecden klart erkändt faktum, hvilket följdes · 
såsom ett oföränderlig t rättesnöre. Efter mönster . 
af Berlins brandkår inrättades i Tysklands, sär
skild! nordtysklands större städer, ett antal af 
enbart för eldsli!ckaing åsyftade brandkårer, hvilka 

_ allas omförmillande skulle ta ga för lån g tid. 
· Då belätet mestadels uttogs ur Berlins brand
kår, hvilken ~ed största rätt, både då och·· nu, 
anses ·som en högskola i eldsläcknigskonst, är det 
lätt förklarligt, att vid bildandet af dessa nya kå
rer, hvarje detalj från Berlin på det noggrannaste 

• kopierades, och så skedde äfven i sådana punkter 
som möjligen kunde behöfva någon förändring 
eller förbättring. 

Dock hafva i de fl ~sta af beträffan de städer, 
eldsläckningsvä ;endet utvecklat sig i många af
seenden afvikande från denna högskola (Mutter
anstall) . Vid de tiesta nyinrättn ingarne inom 
brandväsendet filster man särdeles ögonmärke på 
brandanm i! lnin gen, hvilken än nu beteckna~ med 
namnet • Brandtelegra[ 11 • 

(Forts.) 
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